[image: image1.jpg]

Внутригородское муниципальное образование Санкт-Петербурга

муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА
Местная администрация

Постановление

27.07. 2015                                                                                    № 1-22
«О внесении изменений  в Ведомственную  программу

Местной администрации МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА

 на 2015 год.»
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»; Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в Приложение №14 к Постановлению №1-58 от 21.11.2014 г. Ведомственная программа Местной администрации МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА на 2015 год «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования», согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.
2.  Постановление вступает в силу с момента его подписания.

3.  Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации

МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА
                                                                          А.Р. Рау
Приложение №1
к Постановлению № 1- 22 от 27.07. 2015г .

Утверждаю

Глава местной администрации

МО СОСНОВАЯ ПОЛЯНА

__________________ А.Р.Рау
Ведомственная программа на 2015 год
«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
ОСНОВАНИЯ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ ПРОГРАММЫ:
        В соответствии с Конституцией РФ 12.12.1993 г., Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Федеральным Законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Законом Санкт-Петербурга от 16.05.2007 г. № 230-42 «О профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципального округа СОСНОВАЯ ПОЛЯНА, методическими рекомендациями по вопросам осуществления органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга деятельности по профилактике правонарушений, методическими рекомендациями органам местного самоуправления по реализации полномочий по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, данная программа направлена на деятельность по профилактике правонарушений, в том числе терроризма и экстремизма, а также дорожно-транспортного травматизма и наркомании.

Цели программы:
- противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования СОСНОВАЯ ПОЛЯНА;
- правовое воспитание молодежи на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;
- формирование толерантной среды на основе ценностей     многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного
сознания и поведения;
- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

Основные задачи программы:
- воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

- достижение необходимого уровня правовой культуры молодёжи, как основы толерантного сознания и поведения;

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

- разработка и реализация мероприятий и по работе с молодежью, направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных установок на этническое многообразие.

- информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму в кодексе об административных правонарушениях Российской Федерации имеются две статьи, предусматривающие ответственность за совершение правонарушения экстремистского характера. Это статья 20.3 – «пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики» и статья 20.29 – «производство и распространение экстремистских материалов».

- информирование об административных правонарушениях Российской Федерации предусматривает ответственность за другие противоправные действия, которые также могут носить экстремистский характер или исходить из экстремистских побуждений.

(нарушение законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях (статья 5.26); незаконные действия по отношению к государственным символам Российской Федерации (статья 17.10); мелкое хулиганство (статья 20.1); нарушение установленного порядка организации либо проведения собрания, митинга, демонстрации, шествия или пикетирования (статья 20.2); организация деятельности общественного или религиозного объединения, в отношении которого принято решение о приостановлении его деятельности (статья 20.2(1)).

- информирование об уголовной ответственности предусмотренной за совершение противоправных деяний экстремистской направленности, к числу которых относятся преступления, совершенные по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы (статья 105 – убийство; статья 111 – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью; статья 112 – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью; статья 115 – умышленное причинение легкого вреда здоровью; статья 116 – побои; статья - 57 - 117 – истязание; статья 119 – угроза убийством или причинением тяжкого вреда здоровью; статья 136 – нарушение равенства прав и свобод человека и гражданина; статья 148 – воспрепятствование осуществлению права на свободу совести и вероисповеданий; статья 149 – воспрепятствование проведению собрания, митинга, демонстрации, шествия, пикетирования или участию в них; статья 150 – вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления; статья 212 – массовые беспорядки; статья 213 – хулиганство; статья 214 – вандализм; статья 239 – организация объединения, посягающего на личность и права граждан; статья 243 – уничтожение или повреждение памятников истории и культуры; статья 244 – надругательство над телами умерших и местами их захоронения; статья 280 – публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности; статья 281 – диверсия; статья 282 – возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства; статья 282.1 – организация экстремистского сообщества; статья 282.2 – организация деятельности экстремистской организации; статья 335 – нарушение уставных правил взаимоотношений между военнослужащими при отсутствии между ними отношений подчиненности; статья 336 – оскорбление военнослужащего; статья 357 – геноцид).

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма:

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории муниципального образования;

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;

- расширение для детей и молодежи экскурсионной деятельности для углубления их знаний о стране и ее народах;

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия;

- популяризация литературы и средств массовой информации, адресованных детям и молодежи и ставящих своей целью воспитание в духе толерантности и патриотизма.

Сроки реализации программы: 2015 год.

Объем финансирования Программы  (тыс. руб.)  210,0

Перечень мероприятий ведомственной программы на 2015 год

«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования»
(Код подраздела 0113)
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
прове-
дения
	Сумма
тыс.
руб.
	КБК

	1.
	Изготовление печатной продукции по профилактике терроризма и экстремизма для раздачи населению
	апрель
	30.0
	939 0113 795 05 00 240

	2.
	Организация мероприятий по правовому просвещению молодёжи по вопросам противодействия экстремизму
	май, сентябрь
	20.0
	939 0113 795 05 00 240

	3.
	Организация и проведение мероприятий по толерантности для учащихся образовательных учреждений округа
	октябрь-ноябрь
	50.0
	939 0113 795 05 00 240

	4.
	Тактико-специальные учения по противодействию терроризма с привлечением спасательной службы
	апрель
	60.0
	939 0113 795 05 00 240

	5.
	Круглый стол «Антитеррор-сегодня и вчера»
	октябрь
	50.0
	939 0113 795 05 00 240

	Итого по программе

	210, 0

                          Ведущий специалист                                                                                    И.П. Позднякова